
Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 07 de março de 2022 as 16:26. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 266/PROGEP/IFCE, DE 7 DE MARÇO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas  do Instituto Federal  de
Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Ceará  no  uso  de  suas  atribuições  e
considerando  a  delegação  de  competência  estabelecida  na  Portaria  nº
1090/GR,  de  10  de  outubro  de  2014,   

Considerando o teor  do PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA n.
00130/2022/GEAC/JC 1G/ER-ADM PRF5/PGF/AGU , referente  ao Processo
Judicial n° 0807455-87.2019.4.05.8100, e o que consta no Processo nº
23255.001379.2022-01,

RESOLVE

Art. 1º - Homologar   o resultado final do processo seletivo de
r e m o ç ã o  d o c e n t e ,  r e g i d o  p e l o  E D I T A L  N º  5 / 2 0 2 2  G A B -
PROGEP/PROGEP/REITORIA-IFCE (EDITAL DE REMOÇÃO -  SERVIDORES
DOCENTES).

 
 

Art. 2º -    A classificação no presente Edital  não assegura a
remoção imediata, ficando o ato condicionado à prévia expedição de portaria
pelo IFCE e à  entrada em exercício  de servidor que vier  ocupar a  vaga
deixada pelo servidor a ser removido.

 



Documento assinado eletronicamente por:
Marcel Ribeiro Mendonca, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, em 07 de março de 2022 as 16:24.

Com fundamentação baseada no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015, com Redação dada pelo art. 12
do Decreto nº 10.543, de 2020.

Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 07 de março de 2022 as 14:19. Para comprovar sua autenticidade,
faça a leitura do QRCode ao lado ou Clique Aqui ou acesse http://sippag.ifce.edu.br/valida.php e forneça os dados
abaixo:
Tipo de Documento: Portaria
Código de Validação: 5A4843D4504A7337DE9E57F6AF1116B8

Art. 3º - Aos servidores classificados no presente Edital, aplicam-se os
dispositivos constantes das Disposições Gerais do respectivo EDITAL Nº
5/2022 GAB-PROGEP/PROGEP/REITORIA-IFCE.
 
 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm#art6
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm#art12
http://sippag.ifce.edu.br/portarias/visualizar/?numero=266&ano=2022&hash=5A4843D4504A7337DE9E57F6AF1116B8
http://sippag.ifce.edu.br/valida.php


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Rastreabilidade I Edital - 05/PROGEP-IFCE/2022
- Processo Remoção Docente

Resumo
Lote 05/PROGEP-IFCE/2022
Número de Cargos 1
Servidores Removidos 1

Rastreabilidade Edital 05/PROGEP-IFCE/2022 04/03/2022 - Pág. 1 de 6



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Sumário

1 Perfil dos Candidatos a ser utilizado caso o professor se classifique em vaga ofertada no
Edital 05/PROGEP-IFCE/2022 3

2 Cargo: Professor Ebtt (1) Vaga(s). 4
2.1 Vaga: 952846. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

3 Remoção Servidores. 6

Rastreabilidade Edital 05/PROGEP-IFCE/2022 04/03/2022 - Pág. 2 de 6



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

1 Perfil dos Candidatos a ser utilizado caso o professor se classi-
fique em vaga ofertada no Edital 05/PROGEP-IFCE/2022

Subáreas.
SIAPE Nome Campus Subárea

1272068
FERNANDA CUSTODIO
CAVALCANTE

Boa Viagem
Será utilizada a subárea para a qual o servidor
foi contemplado em ciclo anterior.

Rastreabilidade Edital 05/PROGEP-IFCE/2022 04/03/2022 - Pág. 3 de 6



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2 Cargo: Professor Ebtt (1) Vaga(s).

Rastreabilidade Edital 05/PROGEP-IFCE/2022 04/03/2022 - Pág. 4 de 6



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1 Vaga: 952846.

Cargo Professor Ebtt. Código da Vaga: 952846
Ciclo Campus Subárea SIAPE Nome

001 Acopiara
92.02.01.00-99 - Genética E
Biologia Evolutiva

1272068 Fernanda Custodio Cavalcante

002 Boa Viagem
92.02.01.00-99 - Genética E
Biologia Evolutiva

Vaga destinada a aproveitamento de
concurso público vigente, redistribuição
ou novo concurso público.

Rastreabilidade Edital 05/PROGEP-IFCE/2022 04/03/2022 - Pág. 5 de 6



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

3 Remoção Servidores.

SIAPE Nome Subárea Campus Ciclo Class Pri

1272068
Fernanda Custodio
Cavalcante

92.02.01.00-99 - Genética E
Biologia Evolutiva

Acopiara 001 1 5

Rastreabilidade Edital 05/PROGEP-IFCE/2022 04/03/2022 - Pág. 6 de 6


